
No 33 Listpad 2021

České neurologické společnosti 
ČLS JEPNEWSLETTER

NEWSLETTER
České neurologické společnosti ČLS JEP

www.czech-neuro.czNo 33 Listopad 2021

ÚVODNÍ SLOVO

Epizody z historie výboru České neurologické 
společnosti
Aktivita České neurologické společnosti je rozsáhlá a inten-
zivní. Jedná se o společnou řídící činnost zvoleného výboru 
ČNS, o aktivitu všech sekcí (jejich výborů i členů), o pořá-
dání konferencí a kurzů, samostatného kongresu (společně 
se Slovenskou neurologickou společností), o samostatný 
časopis (Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 
s současným impakt faktorem necelých 0,40), o spolupráci 
s mezinárodními organizacemi – zejména EAN (European 
Academy of Neurology). Ve výčtu činnosti by se dalo dlouho 
pokračovat. V popředí zájmu členů ČNS však stojí ekono-
mické podmínky – včetně finanční stránky odborné aktivity. 
Ve svém příspěvku bych se chtěl dotknout dvou různých zápi-
sů z činnosti výboru ČNS, které se v různých obdobích týkaly 
finančních problémů. Jsou to reminiscence s určitou historic-
kou hodnotou, z dnešního pohledu se zdají jak hodně vzdále-
né, tak i zčásti úsměvné, ale jistě vyzařují snahou a aktivitou. 
Snad vás také trošku potěší.

1. Zpráva ze schůze výboru ČNS ze dne 6. 2.1993 – 
finanční agenda.
Z úspor ČNS za minulé dva roky vzniklých z členských pří-
spěvků a výnosů kongresů a sympozií oddělil prof. Ambler 
60 000 Kč na samostatné konto s vyšší úrokovou sazbou 
a roční výpovědní lhůtou. Protože jsme se zcela osamostat-
nili od distribuční služby pro rozeslání oznámení, souhlasí 
výbor se zakoupením tiskárny v ceně 20 000 Kč. Z úspor-
ných důvodů dáváme přednost bodové tiskárně před lase-
rovou. Tisk adres se provádí na počítači ILF péčí as. Urbana 
a paní sekretářky. Úspory za dřívější distribuční služby jsou 
výrazné. As. Šonka upozorňuje na velkou finanční hodnotu 
neurologického adresáře, o jehož využívání se čím dále více 
hlásí organizace a zahraniční firmy. Lepší než vydávat hotový 
seznam z rukou, je umožnit takovýmto zájemcům naše vlast-
ní rozeslání za předepsaný poplatek. Tím se adresář ochrá-
ní před zneužitím. Kromě adresáře platících členů, který je 
na Purkyňce, existuje u nás další seznam veškerých neurolo-
gů Čech a Moravy a dále seznam primářů.

2. Údaje o hospodaření a stavu účtu České neurologické 
společnosti.
Ke dni 22. 12. 1995 je na běžném účtu 29 720,80 Kč  
a tzv. Fondu JEP 155 009 Kč. Hospodaření je tedy celkově 
pozitivní.

Hlavní příjmy ČNS jsou z členských příspěvků. Další mož-
né příjmy jsou i z odborných akcí, které ČNS pořádá. V po-
sledních letech má většina akcí vyrovnaný rozpočet, takže 
zisky nebývají žádné. Naopak pořádání řady akcí je možné 
jen díky určitým sponzorským příspěvkům. V průběhu uply-
nulého období byly vždy různé částky deponovány (většinou 
u Agrobanky) na vklady s ½-1 roční výpovědní lhůtou a vyšší 
úrokovou sazbou.

V roce 1992 byla převedena částka 8000 Kč na konto Spo-
lečnosti pro klinickou neurofyziologii. Koncem roku 1994 byla 
převedena částka 7 000 Kč na konto nově vzniklé Dětské 
neurologické společnosti jako poměrná část ze zisku odbor-
ných akcí, které pořádala Sekce dětské neurologie.

V roce 1995 byl do Olomouce zakoupen nový kopírovací pří-
stroj v ceně 38 000 Kč pro nově vytvořenou Redakční radu 
Čs. neurologie a neurochirurgie. Další kopírka je umístěna 
v sekretariátu ČNS na neurologické klinice v Krči.

Další pravidelné výdaje: mzda sekretářky, spotřební materiál, 
výkony spojů.

Koncem roku 1995 byly rovněž z prostředků ČNS zaplaceny 
příspěvky do Světové neurologické federace (WFN) v celko-
vé částce 288 GBP (liber šterlinků). Tento postup byl zvolen 
z toho důvodu, že v minulých letech platby do mezinárodních 
a světových společností, které realizovalo přímo Ústředí ČLS 
byly prováděny velmi opožděně (v r. 1995 až v srpnu). Od té 
doby byl výbor několikrát upomínán o zaplacení příspěvků. 
Tento způsob rozhodně neprospíval snaze o dobré jméno 
naší společnosti ve WFN.

(prof. MUDr. Zdeněk Ambler, DrSc, pokladník ČNS).

Jsem přesvědčen, že i na vás „dýchla historie“, která měla 
své problémy postavené podstatně jinak než náš současný 
život, že finanční problémy – i když v jiné rovině – jsou pro-
blémy každé organizace, a každé doby.

doc. MUDr. Edvard Ehler, CSc., FEAN 

SDĚLENÍ

Pozvánka na členskou schůzi

Vážené členky, vážení členové naší společnosti, 
 
dovolujeme si Vás co nejsrdečněji pozvat na členskou schů-
zi České neurologické společnosti ČLS JEP, která se již  
tradičně koná v rámci národního neurologického sjezdu  
https://www.csns2021.cz/
 
Schůze se koná ve čtvrtek 2. 12. 2021 od 19:00
Clarion Congress Hotel Olomouc, Sál Foliant
 

https://www.csns2021.cz/


No 33 Listpad 2021

České neurologické společnosti 
ČLS JEPNEWSLETTER

Naším cílem je Vás na této schůzi krátce seznámit s aktivi-
tami výboru, s výsledky hospodaření naší společnosti, infor-
movat Vás o aktuálním stavu našeho časopisu, ale také Vás 
seznámit s plány a projekty, které připravujeme pro rozvoj 
naší společnosti.

Rádi bychom s Vámi prodiskutovali současný stav našeho 
oboru, vyslechli Vaše názory i problémy, se kterými se potý-
káte v rámci Vaší praxe.

Těšíme se na Vás.

Za výbor ČNS ČLS JEP
prof. MUDr. Petr Marusič, Ph.D.

Vítězné práce soutěže ČNS ČLS 
JEP o nejlepší neurologické 
publikace roku 2020

1. originální práce
MUDr. Tomáš Uher, Ph.D., S. Schaedelin, B. Srpova,  
C. Barro, N. Bergsland, M. Dwyer, M. Tyblova,  
K. Vodehnalova, P. Benkert, J. Oechtering, D. Leppert,  
Y. Naegelin, J. Krasensky, M. Vaneckova,  
E. Kubala Havrdova, L. Kappos, R. Zivadinov,  
D. Horakova, J. Kuhle, T. Kalincik
Monitoring of radiologic disease activity by serum neuro-
filaments in MS
Neurol Neuroimmunol Neuroinflamm, IF 7,72

2. krátké sdělení či kasuistika
doc. MUDr. Iva Příhodová, Ph.D., Jiří Nepožitek,  
Silvie Kelifová, Simona Dostálová, David Kemlink,  
Karel Šonka, Markéta Tesařová, Tomáš Honzík,  
Hana Kolářová
Subjective and polysomnographic evaluation of sleep in mito-
chondrial optic neuropathies
Journal of Sleep Research, IF 3.623 

3. monografie či učební text
as. MUDr. Tereza Uhrová, Ph.D., Jan Roth a kol.
Neuropsychiatrie
Maxdorf

4. originální práci do 35 let
MUDr. Ondřej Volný, Ph.D., FESO, Charlotte Zerna,  
Ales Tomek, Michal Bar, Miloslav Rocek, Radek Padr, 
Filip Cihlar, Miroslava Nevsimalova, Lubomir Jurak, 
Roman Havlicek, Martin Kovar, Petr Sevcik,  

Vladimir Rohan, Jan Fiksa, David Cernik, Rene Jura, 
Daniel Vaclavik, Petra Cimflova, Josep Puig,  
Dar Dowlatshahi, Alexander V. Khaw, Enrico Fainardi, 
Mohamed Najm, Andrew M. Demchuk, Bijoy K. Menon, 
Robert Mikulik a Michael D. Hill
Thrombectomy vs medical management in low NIHSS acute 
anterior circulation stroke
Neurology, IF 8.770

Vyhlášení vítězných prací proběhne v rámci letošního sjezdu 
v Olomouci. 

Spolupráce při certifikaci 
zdravotnických prostředků dle MDR

Český metrologický institut (ČMI) nabízí spolupráci v roli kli-
nického specialisty při posuzování klinického hodnocení 
zdravotnických prostředků.

Na konci loňského roku ČMI podal žádost o jmenování 
oznámeným subjektem (OS) podle Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2017/745 ze dne 5. dubna 2017 
o zdravotnických prostředcích (MDR). Tato žádost byla 
v ČMI dlouho připravována a v prosinci 2020 byla podána 
designační autoritě (ÚNMZ), která ji přezkoumala z hlediska 
úplnosti a předala Evropské komisi (DG-SANTE/F). V rám-
ci ČMI vznikla k 1. 1. 2021 nová vnitřní organizační jed-
notka – Centrum pro certifikaci zdravotnických prostředků 
(ČMI Medical). V nedávné době zaslal ÚNMZ Evropské ko-
misi (DG-SANTE/F) zprávu o předběžném posouzení. Ná-
sledovat bude posouzení na místě týmem organizovaným  
DG-SANTE/F (JAT).

Úspěch ČMI v této věci bude mít zásadní dopady na osud 
českých výrobců a dostupnost jejich výrobků pro české zdra-
votnictví, viz např. ZDE nebo ZDE.

Vybudování OS na bázi státní instituce je podporováno od-
bornou zdravotnickou i akademickou komunitou. V současné 
době ČMI zaměstnává v rámci přípravy OS již cca 160 odbor-
níků v oblasti auditování systémů jakosti, přezkumu technické 
dokumentace (biomedicínští inženýři) a posuzování klinické-
ho hodnocení (praktikující lékaři). Ministerstvo zdravotnictví 
uložilo dopisem ředitelům fakultních nemocnic zabezpečení 
spolupráce s ČMI. Ministerstvo školství požádalo dopisem pro-
střednictvím Konference rektorů rektory a děkany relevantních 
fakult o spolupráci lékařů činných v akademické sféře.

Úkolem klinického specialisty (CS) v procesu posuzování 
shody je spolupráce s interním klinikem na posouzení klinické 
(případně i části preklinické) dokumentace, kterou poskytuje 
výrobce v žádosti o certifikaci zdravotnického prostředku. Jde 
v podstatě o oponenturu klinických hodnocení předkládaných 
výrobci – nejedná se o vypracování klinického hodnocení pro 
výrobce ani provádění klinických zkoušek.

Minimální požadavky na klinické specialisty – ZDE
Přehled rozsahu a kódů žádosti o notifikaci – ZDE

Budete-li mít o tuto nabídku zájem a rozhodnete se s ČMI 
spolupracovat, kontaktujete paní Mgr. Helenu Kolářovou, 
hkolarova@cmi.cz. Požadované dokumenty: standardní  
CV v českém jazyce a naskenované doklady kvalifikace  

https://www.czech-neuro.cz/aktualita/pozvanka-na-clenskou-schuzi-2-12-2021/
https://mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/klicove-je-udrzet-certifikaci-zdravotnickych-prostredku-v-ceske-republice--256802/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/udrzet-certifikaci-zdravotnickych-prostredku-v-cr-je-klicove--cmi-muze-patrit-mezi-vetsi-certifikacni-autority-v-eu--262206/
https://www.czech-neuro.cz/content/uploads/2021/09/minimalni-pozadavky-na-klinicke-specialisty-f.docx
https://www.czech-neuro.cz/content/uploads/2021/09/prehled-rozsahu-a-kodu-zadosti-o-notifikaci-os-mdr-cmi.pptx


No 33 Listpad 2021

České neurologické společnosti 
ČLS JEPNEWSLETTER

(diplomy, certifikáty apod.). Následně budete požádáni o vy-
plnění osobního dotazníku, formuláře pro přezkum kvalifika-
ce. Předpokládanou formou pracovního poměru je dohoda 
o pracovní činnosti.

U každého zaměstnance v roli klinického specialisty jakožto 
posuzovatele klinického hodnocení předkládaného výrobcem 
(klientem) je přísně sledován případný střet zájmů. Případ-
ná spolupráce s výrobci zdravotnických prostředků (např. 
na vývoji ZP nebo jejich klinických zkouškách) by byla s tímto 
požadavkem v rozporu. Podle současného právního výkla-
du ÚNMZ se však jedná pouze o pracovníky, kteří jsou/byli 
dříve zaměstnáni u konkrétního klienta nebo tomuto konkrét-
nímu klientovi poskytovali poradenské služby v oblasti zdra-
votnických prostředků. Tito nesmějí být po dobu spolupráce 
a během následujících tří let přiřazení na činnosti posuzování 
shody týkající se daného konkrétního klienta nebo společ-
ností náležejících do stejné skupiny. Společnostmi, které ná-
leží do stejné skupiny, je myšlen holding, nejedná se o skupi-
ny výrobků (tedy MDR kódy).

Kontaktní osoba:
Mgr. Helena Kolářová
Centrum pro certifikaci zdravotnických prostředků
Zástupce ředitele
Vedoucí oddělení klinického hodnocení
Hvožďanská 3, 148 00 Praha 11
Mobil: +420 702 268 251
Kancelář: Sv. Čecha 239/1, 674 01 Třebíč
hkolarova@cmi.cz / www.cmi.cz

Evropské doporučení pro léčbu 
narkolepsie

Nový guideline, který nahrazuje předchozí evropské a čes-
ké, jejichž obsah byl překonán roky od jejich vydání, najdete 
na webových stránkách čns ZDE. 

ZPRÁVY SEKCÍ ČNS ČLS JEP 

Neuromuskulární sekce

Elektronické volby do Neuromuskulární sekce budou probí-
hat v termínu od 11. 11. do 29. 11. 2021. Aktuální informace 
sledujte na webových stránkách sekce

Volební komise Neuromuskulární sekce ČNS ČLS JEP
Prof. MUDr. Zdeněk Kadaňka, CSc. – předseda 
MUDr. Jolana Marková, FEAN
MUDr. Jiří Polívka, Ph.D.

Sekce extrapyramidových 
onemocnění

Vážené členky, vážení členové Extrapyramidové sekce 
ČNS ČLS JEP,

rádi bychom Vás informovali o tom, že v termínu 22.–30. 11. 2021 
budou probíhat volby do výboru naší sekce. Volby budou pro-

bíhat elektronicky ve spolupráci se sekretariátem ČNS ČLS 
JEP. Samotným volbám předchází tvorba kandidátní listiny/
návrh kandidatur.

Návrhy kandidatur
Každý řádný člen sekce může navrhnout do výboru členy  
Extrapyramidové sekce, kteří jsou zároveň členy ČNS ČLS 
JEP. Nelze nominovat členy volební komise. Návrhy kandi-
datur probíhají od 27. 10. do 8. 11. 2021. Po uplynutí ter-
mínu pro zasílání návrhu kandidátů bude příjem kandidatur 
uzavřen a vznikne kandidátní listina. Kandidátní listina bude 
k nahlédnutí na webových stránkách ČNS a naší sekce.

Volba kandidátů
Samotná volba kandidátů bude probíhat elektronicky pro-
střednictvím volebního systému Election Runner v období 
od 22. 11. 2021 od 10:00 – 30. 11. 2021 do 10:00. Volič 
si z kandidátní listiny vybere až 5 kandidátů. Složení výbo-
ru sekce bude 5členné. Členy výboru se stanou kandidáti 
s nejvyšším počtem hlasů. Výsledky voleb budou zveřejněny 
na webových stránkách ČNS a naší sekce.

S přátelským pozdravem
volební komise Extrapyramidové sekce ČNS ČLS JEP
prof. MUDr. Jan Roth, CSc. – předseda 
doc. MUDr. Kateřina Menšíková, Ph.D.
MUDr. Lenka Krajčovičová, Ph.D.

SPECIALIZAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Harmonogram kurzů a atestačních 
zkoušek v roce 2022

Termíny kmenových zkoušek v roce 2022
• 1. LF UK Praha – 31. 3.–1. 4., 8–9. 9
• 2. LF UK Praha – 22. 3., 20. 9.
• 3. LF UK Praha – 25.–26. 4, 3.–4. 10.
• LF OU Ostrava – 29. 3., 3. 10 
• LF Plzeň – 1.–2. 3., 28. 4., 1. 9., 25.–26. 10.
• LF UP Olomouc – 14. 4. a 13. 10. 
• LF MU Brno – 17.–18. 3, 6.–7. 10
• LF UK Hradec Králové – 24. 3., 27. 10.
 
Termíny atestací
• LF MU Brno – 16.–20. 5. 
• LF UK V Hradci Králové – 5.–9. 12. 
 
Termíny kurzů pro neurologický kmen
• 1. LF UK Praha – 19.–23. 9. 
• 2. LF Praha – 30. 5.–3. 6. 
• 3. LF Praha – 21.–25. 3. 
• LF UP Olomouc – 17.–21. 10. 
 
Termíny předatestačních kurzů
• LF MU Brno – 21. 2.–18. 3.
• LF UK v Hradci Králové – 5.–30. 9. 

http://www.cmi.cz/
https://www.czech-neuro.cz/content/uploads/2021/09/bassetti_2021_ejn_-european-guideline-and-expert-statements-on-the-management.pdf
https://www.czech-neuro.cz/sekce/sekce-neuromuskularni/volby-2021/


No 33 Listpad 2021

České neurologické společnosti 
ČLS JEPNEWSLETTER

Program seminářů Hennerovy 
neurologické kliniky 
Zimní semestr 2021/2022

Vážené kolegyně a kolegové,

zveme vás na tradiční semináře kliniky v obvyklém čase, vždy 
ve středu od 15:00 hodin (pokud není uvedeno jinak). Program 
seminářů na zimní semestr 2021/2022 naleznete ZDE.

Semináře probíhají prezenční formou v posluchárně Neuro-
logické kliniky 1. LF UK a VFN a současně jsou přenášeny 
on-line v aplikaci MS Teams (pokud není uvedeno jinak). Mi-
moklinické zájemce o účast prosíme o e-mail zaslaný na ad-
resu marek.nykl@LF1.cuni.cz s vyslovením souhlasu, že bu-
dou se svou e-mailovou adresou zaregistrováni jako hosté 
v týmu “Semináře Hennerovy neurologické kliniky“.

S pozdravem

MUDr. Hana Brožová, Ph.D.
doc. MUDr. Tomáš Uher, Ph.D.
Koordinátoři seminářů

prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc.
Přednosta neurologické kliniky
Odborný garant vzdělávacích akcí

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

Možnosti a výhody spolupráce EAN 
a ČNS

Priority EAN v období 2020–2024
Věda: První vědecká škola EAN „Patofyziologie poruch ner-
vového systému“ se bude konat v březnu 2022 a je přístupná 
všem neurologům v přípravě na atestaci. Konsorcium EAN 
NEurocovid ReGistrY (ENERGY) má v úmyslu poskytnout 
epidemiologické údaje o neurologických projevech u pacien-
tů s infekcí COVID-19 hlášených neurology v ambulantních 
službách, na pohotovostech a na nemocničních odděleních. 
Byla také naplánována studie nákladů na neurologická one-
mocnění, která bude již brzy zahájena. Skupina EAN Guide-
line Production Group dále připravila nový strategický plán 
a aktuálně pracuje na otázkách prioritizace pokynů.

Vzdělávání: EAN nabízí bezplatnou e-learningovou platfor-
mu všem členům EAN vč. eBrain, online webináře, webové-
ho vysílání minulých vzdělávacích akcí EAN a další. Sekce 
Resident and Research Fellow Section (RRFS) organizuje 
během každoročního kongresu EAN návštěvu nemocnice 
a speciální zasedání. Nabízí ale i mnoho dalších příležitostí 
k vytváření spolupráce. Sekce RRFS dále zastupuje, informu-
je a pomáhá neurologům v přípravě ke zkoušce na meziná-
rodní úrovni. Společnost se neustále zdokonaluje v tom, aby 
ještě více zapojili vysokoškolské studenty medicíny do EAN. 
Nově uvedená Studentská pracovní skupina se věnuje pro-
pagaci aktivit EAN a domény neurologie mezi studenty medi-
cíny. Společnost pořádá kromě každoročního kongresu i ně-
kolik různých vzdělávacích akcí, jako jsou Spring a Autumn 
Schools, Regional Teaching Courses a EAN-Day.

Členství: Program mentorství EAN se zaměřuje na podporu 
neurologů v Evropě, jak tyto výzvy úspěšně zvládnout usnad-
něním přechodu znalostí a zkušeností napříč generacemi 
neurologů. Otázky pracovní skupiny ohledně rovnosti pohlaví 
a rozmanitosti v neurologii.

Advokacie: Během uplynulých týdnů projednala Rada EAN 
během kongresu EAN myšlenku zvýšení ještě většího pově-
domí o neurologii jako o inovativní disciplíně. Rozhodlo se 
proto uspořádat akci „Advokátní rozhovory“, které budou vy-
sílány na televizních obrazovkách přímo z televizního studia. 
EAN si klade za cíl představit neurologii jako jednu spojovací 
disciplínu. Zaměřit se na dopad nemocí, náklady na neuro-
logická onemocnění, nedostatek lidských zdrojů, ale také 
a hlavně představit, co neurologie dokáže: prevence a léčba 
nemocí.

Benefity pro členy ČNS 
• Členové ČNS jsou automaticky členy EAN
• Bezplatný online přístup do European Journal of 

Neurology
• Volný přístup do eBrain
• Zvýhodněný poplatek na kongresy pořádané European 

Academy of Neurology
• Přístup do educational grants
• Přístup do eBook
• Možnost odběru zpravodajského blogu EAN PAGES

Informace pro pacienty v riziku 
závažného průběhu onemocnění 
COVID-19

Naleznete na webových stránkách ČNS

https://neurologie.lf1.cuni.cz/1LFNK-211-version1-seminare_program_zs_2021_2022_def.pdf
https://www.ean.org/Journal.2879.0.html
https://www.ean.org/Journal.2879.0.html
https://www.ean.org/ebrain.2713.0.html
http://www.eaneurology.org/Grants.1493.0.html
https://www.ean.org/e-book-Neurological-Examination.3607.0.html
https://www.eanpages.org/
https://www.czech-neuro.cz/aktualita/informace-pro-pacienty-v-riziku-zavazneho-prubehu-onemocneni-covid-19/
https://www.czech-neuro.cz/aktualita/informace-pro-pacienty-v-riziku-zavazneho-prubehu-onemocneni-covid-19/


No 33 Listpad 2021

České neurologické společnosti 
ČLS JEPNEWSLETTER

POZVÁNKY NA ODBORNÉ AKCE

Před konáním jednotlivých odborných akcí 
doporučujeme ověřit, zda nebyla pořadatelem 
akce zrušena či odložena na jiný termín.

Mimořádný kurz IPVZ – Diagnostika a léčba společných 
pacientů s nádory baze lební.
18. listopadu 2021, Praha 

Témata:
• Nádory baze lební
• Paragangliomy
• Vestibulární schwannom
• Neurofibromatóza 2. typu

Kurz je určen především neurologům a ORL lékařům a klade 
si za cíl seznámit posluchače s problematikou nádorů baze 
lební. Pacienti s těmito nádory jsou často společní oborům 
Neurologie a Otorinolaryngologie a mezioborová spolupráce 
je pro kvalitní péči klíčová. Přednášejícími budou odborníci 
z oborů Otorinolaryngologie, Neurologie, Neurochirurgie, 
Radiodiagnostiky, Onkologie, Stereotaktická radiochirurgie, 
Genetiky. Pokud máte o účast zájem, registrujte se ZDE. 

XXII. Český a XVII. Česko-Slovenský sjezd spánkové 
medicíny
18.–20. listopadu 2021, Plzeň
https://mhconsulting.cz/

Hlavní témata:
• Telemetrie
• Novinky v neurologii 
• Novinky v psychiatrii
• NIV akutní pohled intenzivisty, pneumologa/neurologa 

NIV chronická, NIV u dětí 
• Spánková medicína před a po Covidu mezioborově
• Novinky v ORL
• Novinky v kardiologii
• Ekonomický pohled na spánkovou medicínu v Čechách 

a v zahraničí
• Novinky v dětské spánkové medicíně
• Chronická plicní onemocnění a spánek 
• Varia

34. český a slovenský  
neurologický sjezd 
1.–3. prosince 2021, Olomouc 
https://www.csns2021.cz/

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

dovolujeme si Vás pozvat na 

34. český a slovenský neurologický sjezd, 
který se koná 

1.–3. 12. 2021  
v hotelu Clarion Congress Hotel Olomouc.

TÉMATA
 Cévní mozkové příhody
 Epilepsie
 Kognitivní neurologie
 Roztroušená skleróza a další autoimunitní onemocnění
 Extrapyramidová onemocnění
 Bolest
 Nervosvalová onemocnění
 Spinální neurologie
 Neuropsychiatrie

Těšíme se na Vás v Olomouci!

www.csns2021.cz 

Všechny další podrobné informace k organizaci sjezdu 
najdete na našich webových stránkách:

 Předběžný program
 Výukové kurzy
 Registrace a ubytování
 Společenský program

XIV. kongres České společnosti intenzivní medicíny
8.–10. prosince 2021, Mikulov
https://mhconsulting.cz/kongres/64-xiv-kongres-ceske-spolec-
nosti-intenzivni-mediciny-8-10-prosince-2021/obecne-informace

9. konference Neurologie pro praxi
26.–27. ledna 2022, Plzeň
https://neuplzen.cz/

Vzdělávací akce je pořádána dle Stavovského předpisu ČLK 
č. 16 a v rámci postgraduálního vzdělávání bude ohodnocena 
kredity pro lékaře.
 
Programové bloky:
• Neuroendokrinologie
• Mozkové metastázy
• Jak proniká genetika do neurologické praxe
• Kulatý stůl – Od symptomu k diagnóze
• Úžinové syndromy
• Kontroverze – Bolesti hlavy
• Kazuistiky

Kompletní přehled plánovaných akcí naleznete na webových 
stránkách https://www.czech-neuro.cz/udalosti/ 

https://www.ipvz.cz/vzdelavaci-akce/56894-mimoradny-kurz-diagnostika-a-lecba-spolecnych-pacientu-s-nadory-baze-lebni
https://mhconsulting.cz/
https://www.csns2021.cz/
https://mhconsulting.cz/kongres/64-xiv-kongres-ceske-spolecnosti-intenzivni-mediciny-8-10-prosince-2021/obecne-informace
https://mhconsulting.cz/kongres/64-xiv-kongres-ceske-spolecnosti-intenzivni-mediciny-8-10-prosince-2021/obecne-informace
https://mhconsulting.cz/kongres/64-xiv-kongres-ceske-spolecnosti-intenzivni-mediciny-8-10-prosince-2021/obecne-informace
https://neuplzen.cz/


No 33 Listpad 2021

České neurologické společnosti 
ČLS JEPNEWSLETTER

STAŇTE SE ČLENY ČESKÉ 
NEUROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI! 

Česká neurologická společnost je součástí České lékařské 
společnosti Jana Evangelisty Purkyně. Členem naší 
společnosti může stát lékař, farmaceut, případně jiný 
pracovník ve zdravotnictví a příbuzném oboru, který souhla-
sí s posláním a cíli ČLS JEP a zaváže se přispívat k jejich 
plnění. Každý může být členem více odborných společnos-
tí. Roční členství stojí 700,- Kč. Každý člen musí zároveň 
uhradit členský poplatek ve výši 400,- Kč, který náleží České 
lékařské společnosti JEP. 

Co vám členství v České neurologické společnosti  
ČLS JEP přinese?
• přístup k informacích z dění v oboru
• pravidelný elektronický newsletter s novinkami 

a pozvánkami na odborné akce, rozesílaný 4x ročně
• předplatné časopisu „Česká a slovenská neurologie 

a neurochirurgie“, vychází 6x ročně
• zvýhodněné registrační poplatky na celostátní 

neurologické kongresy
• přístup do mobilní aplikace určené neurologům, 

ke stažení ZDE
• možnost využití vzdělávacího portálu  

www.czechneuronline.cz
• možnost účasti v soutěži o nejlepší publikace
• možnost získání cestovního grantu na zahraniční stáž
• Přihláška ZDE

NABÍDKA PRO PARTNERY 

Česká neurologická společnost nabízí své dlouhodobé 
partnerství farmaceutickým firmám, výrobcům lékařské tech-
niky a dalším potenciálním partnerům v neurologické oblasti. 

Co Vám můžeme nabídnout?
• Umístění loga/profilu/inzerce partnera na webové stránce 

www.czech-neuro.cz 
• Umístění loga partnera v časopise Česká a slovenská 

neurologie a neurochirurgie
• Umístění loga/profilu/inzerce partnera v elektronickém 

newsletteru ČNS 
• Umístění vlastního PR článku/reklamy v elektronickém 

newsletteru ČNS
• Umístění loga/profilu partnera v mobilní aplikaci ČNS 

https://www.appkee-manager.cz/app/594 
• Umístění loga/profilu partnera v rámci edukačního portálu 

www.czechneuronline.cz
• Možnost využívat titul partnera ČNS ve vlastních 

materiálech

Máte-li zájem spolupracovat s Českou neurologickou 
společností, kontaktujte náš sekretariát na emailu 
sekretariat@czech-neuro.cz. 

Případně nás neváhejte kontaktovat pro individuální 
nabídku. 

ZMĚNY ÚDAJŮ

Dojde-li ke změně Vašich osobních údajů, nahlaste změnu 
na centrální evidenci členů ČLS JEP na email cle@cls.cz  
a zároveň sekretariátu České neurologické společnosti  
sekretariat@czech-neuro.cz. Změny budou automaticky na-
hlášeny také vydavateli časopisu „Česká a slovenská neuro-
logie a neurochirurgie“. Děkujeme!

KONTAKT

Česká neurologická společnost
Veronika Janůrková
sekretariat@czech-neuro.cz

Klidný podzim 
všem svým členům 

přeje

https://www.appkee-manager.cz/app/594
https://www.cls.cz/online-registrace
https://www.youtube.com/watch?v=AHtS2320uCM


No 33 Listpad 2021

České neurologické společnosti 
ČLS JEPNEWSLETTER

DĚKUJEME ZA PODPORU A SPOLUPRÁCI V ROCE 2021

Platinoví partneři

Novartis mění budoucnost medicíny s cílem zlepšit a prodloužit lidské životy. Jako globální farmaceutická společnost používáme 
inovativní vědecké postupy a digitální technologie k vytváření nových způsobů léčby v oblastech, kde je největší společenská 
potřeba a řadíme se mezi přední světové společnosti, které investují do vlastního výzkumu a vývoje. Naše léčivé přípravky užívá 
více než 1 miliarda lidí po celém světě. Globálně zaměstnáváme přes 110 tisíc lidí. 

Více informací naleznete na: www.novartis.com.

Roche je největší biotechnologickou společností na světě se skutečně specializovanými léčivými přípravky pro oblast onkologie, 
imunologie, infekčních onemocnění, oftalmologie a onemocnění centrálního nervového systému. Současně je také světovou jed-
ničkou v in vitro diagnostice a tkáňové diagnostice nádorů a má významnou pozici v oblasti péče o pacienty s diabetem. Jedinečné 
spojení diagnostiky a farmaceutického výzkumu činí ze společnosti Roche vedoucího představitele personalizované zdravotní 
péče. Roche každoročně investuje do výzkumu téměř 12,2 miliardy CHF. 

Více informací naleznete na: www.roche.cz

Zlatí partneři

Merck je nejstarší farmaceuticko-chemickou společností na světě působící již více než 350 let. Největší divizí je divize Biopharma, 
která uvádí na trh inovativní léky na předpis, chemického a biotechnologického původu. Biopharma je zaměřena na vysoce speciali-
zované terapeutické oblasti, jako jsou neurodegenerativní nemoci, onkologie, léčba neplodnosti, endokrinologie, kardiologie a diabe-
tologie. Díky investicím do vývoje nových léčiv může společnost i v budoucnu nabídnout pacientům další možnosti léčby, především 
v oblastech neuroimunologických a onkologických onemocnění.

Více informací naleznete na: www.medimerck.cz, www.merckneurology.com

Stříbrní partneři

Bronzový partner

https://www.novartis.com/
http://www.novartis.com/
https://www.roche.cz/
https://www.medimerck.cz/cz/home.html
http://www.medimerck.cz/
http://www.merckneurology.com/
https://www.ipsen.com/czc/
https://cz.angels-initiative.com/
https://www.biogen.com.cz/
https://www.lundbeck.com/cz
https://www.glenmarkpharma.cz/


Měníme budoucnost
neurologie 

Novartis s. r. o., Na Pankráci 1724/129, 140 00 Praha 4 
Tel.: +420 225 775 111, www.novartis.cz, info.cz@novartis.com CZ2107013091/06/2021

Pro zkrácenou informaci o pøípravcích Gilenya, Kesimpta, Mayzent, Aimovig a Zolgensma kliknìte ZDE.

https://www.muj.novartis.cz/zkracena-informace-o-pripravku-aimovig-gilenya-kesimpta-mayzent-zolgensma?hash=6d5443dca5dab141586c5e6edd39a21e08f85c8fc991e0734287fe9e37272d68#


C
NEJDŘÍVE

2-5

Roztroušená skleróza  
je progresivní onemocnění6-8

Kdy je potřeba zahájit léčbu  
vysoce účinnou terapií?

M
-C

Z-0
00

00
25

2

 Zkrácená informace o přípravku Ocrevus 
300 mg – koncentrát pro infuzní roztok
Účinná látka: ocrelizumabum. Indikace: Přípravek 
Ocrevus je indikován k léčbě dospělých pacientů s relabujícími 
formami roztroušené sklerózy s aktivním onemocněním definovaným 
klinicky nebo pomocí zobrazovacích metod. Přípravek Ocrevus je indikován 
k  léčbě dospělých pacientů s  časnou primárně progresivní roztroušenou sklerózou 
(PPRS), s ohledem na délku trvání onemocnění, stupeň disability a zobrazovacími metodami 
prokázanou zánětlivou aktivitu. Dávkování: Úvodní dávka 600 mg přípravku Ocrevus se podává jako dvě 
samostatné intravenózní infuze; první jako 300 mg infuze, následovaná po dvou týdnech druhou 300 mg infuzí. Následné 
dávky přípravku Ocrevus se poté podávají v podobě jednorázové 600 mg intravenózní infuze jednou za 6 měsíců. *Doporučení pro úpravy rychlosti a způsobu dávkování u konkrétních případů naleznete 
v SPC. Kontraindikace: Hypersenzitivita na  léčivou látku nebo na kteroukoli pomocnou látku, současná aktivní infekce, pacienti v  závážném imunokompromitovaném stavu, známé aktivní maligní 
onemocnění. Upozornění: Reakce související s infuzí (IRR): u ocrelizumabu se vyskytly IRR. Příznaky mohu nastat v průběhu jakékoli infuze, ale byly častěji hlášeny během první infuze a v průběhu 
24 hodin od podání infuze. (pruritus, vyrážka, urtika, erytém, iritace hrdla, bolest orofaryngu, dyspnoe, faryngeální nebo laryngeální edém, zrudnutí, hypotenze, horečka, únava, bolest hlavy, závrať, nauzea 
a tachykardie). Hypersenzitivní reakce: se mohou projevit v průběhu jakékoli infuze, ale typicky se neprojevují v průběhu první infuze. U následných infuzí mají závažnější příznaky, než které nastaly dříve, 
nebo nové závažné příznaky, což má vést k úvahám o možné hypersenzitivní reakci. Pacienti se známou IgE zprostředkovanou hypersenzitivitou na ocrelizumab nesmějí být tímto přípravkem léčeni. 
Infekce: Podání přípravku Ocrevus musí být u pacientů s aktivní infekcí odloženo, dokud infekce neodezní. Těžce imunokompromitovaní pacienti (např. s lymfopenií, neutropenií, hypogamaglobulinemií) 
by neměli být tímto přípravkem léčeni. Reaktivace hepatitidy B: U pacientů léčených anti-CD20 protilátkami byla hlášena reaktivace viru hepatitidy B (HBV), která měla v některých případech za následek 
fulminantní hepatitidu, jaterní selhání a úmrtí. Před zahájením léčby přípravkem Ocrevus musí být u všech pacientů proveden screening HBV podle místní praxe. Pacienti s aktivní HBV nesmějí být léčeni 
přípravkem Ocrevus. *Pozdní neutropenie: Byly hlášeny případy pozdního nástupu neutropenie. Většinou st. 1 a 2, ale v některých případech i st. 3 a 4. Případy byly hlášeny nejméně 4 týdny po poslední 
infuzi. U pacientů s podezřením na infekci je doporučeno sledování hodnot neutrofilů v krvi. Malignity: Pacienti se známou aktivní malignitou nesmějí být léčeni přípravkem Ocrevus. Léčba závažně 
imunokompromitovaných pacientů: Pacienti v závažně imunokompromitovaném stavu nesmí být léčeni tím to přípravkem, dokud se stav nevyřeší. Očkování živými nebo atenuovanými vakcínami se 
v průběhu léčby a dokud nedojde k doplnění B-buněk nedoporučuje. Pacienti, kteří potřebují očkování, musí svou imunizaci dokončit nejméně 6 týdnů před zahájením léčby ocrelizumabem. Doporučuje 
se očkovat pacienty sezónními usmrcenými chřipkovými vakcínami. Lékové interakce: se nepředpokládají, protože ocrelizumab se z  oběhu odstraňuje katabolismem. Těhotenství a  kojení: Ženy 
ve fertilním věku musejí během léčby přípravkem a 12 měsíců po poslední infuzi přípravku Ocrevus používat antikoncepci. Ocrelizumab je monoklonální protilátka IgG1 a může procházet skrze placentu. 
Je třeba se vyvarovat podávání přípravku Ocrevus v  těhotenství, pokud možný prospěch pro matku nepřevažuje nad možnými riziky pro plod. Nežádoucí účinky: Nejdůležitější a nejčastěji hlášené 
nežádoucí účinky byly IRR a infekce. Podmínky uchovávání: Uchovávejte v chladničce (2 °C – 8 °C). Chraňte před mrazem. Uchovávejte injekční lahvičky v krabičce, aby byl přípravek chráněn před světlem. 
Balení přípravku: 10 ml koncentrátu ve skleněné injekční lahvičce. Držitel registračního rozhodnutí: Roche Registration GmbH, Grenzach-Wyhlen, Německo. Registrační číslo: EU/1/17/1231/001, 
EU/1/17/1231/002. Datum první registrace: 8.1.2018 Poslední revize textu: 11.1.2021. Výdej léčivého přípravku je vázán na lékařský předpis. Přípravek je hrazen z prostředků veřejného zdravotního 
pojištění. Před předepsáním se prosím seznamte s úplným zněním Souhrnu údajů o přípravku Ocrevus. Podrobné informace k dispozici na www.ema.europa.eu.
 * Všimněte si, prosím, změn v informacích o léčivém přípravku.

 Tento léčivý přípravek podléhá dalšímu sledování. To umožní rychlé získání nových informací o bezpečnosti. Žádáme zdravotnické pracovníky,  
aby hlásili jakákoli podezření na nežádoucí účinky na www.sukl.cz/nahlasit-nezadouci-ucinek.

Reference: 1. SPC OCREVUS (ocrelizumab), datum poslední revize textu: 11. 1. 2021. 2. Hauser SL et al. N Engl J Med. 2017;376(3):221-
234. 3. Hauser SL et al. (Supplementary appendix). N Engl J Med. 2016. http://www.nejm.org/doi/suppl/10.1056/NEJMoa1601277/
suppl_file/nejmoa1601277_appendix.pdf. 4. Leray E, Yaouanq J, Le Page E, et al. Brain. 2010;133(Pt 7):1900-13. 5. KKNEU0031 
– Klinický doporučený postup pro diagnostiku a léčbu roztroušené sklerózy a neuromyelitis optica a  onemocnění jejího 
širšího spektra, verze 2.0. 6. Rashid W, Davies GR, Chard DT, et al. J Neurol Neurosurg Psychiatry. 2006;77(1):51–55. 

7. Kantarci OH, Lebrun C, Siva A, et al. Ann Neurol. 2016;79(2):288-
294. 8. Brownlee WJ, Altmann DR, Alves Da Mota P, et al. Mult Scler. 
2017;23(5):665–674.

ROCHE s.r.o.,  
Futurama Business Park Bld F, Sokolovská 685/136f, 
186 00 Praha 8, tel.: +420 220 382 111,  
e-mail: prague.info@roche.com, www.roche.cz

+ Nevyskytne-li se  
u žádné z předchozích  
infuzí reakce související  
s infuzí (IRR) stupně 3 
a závažnější, lze následné dávky 
podat kratší (2hod) infuzí.

Možnost  2hodinové infuze+1

2h 
infuze  

1x za  6 měsíců1

https://www.roche.cz/

	Tlačítko 2: 
	Stranka 1: Off
	Stranka 21: Off
	Stranka 32: Off
	Stranka 43: Off
	Stranka 54: Off
	Stranka 65: Off
	Stranka 76: Off

	Tlačítko 3: 


